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1 Методические указания по выполнению контрольной 
работы

Учебная  дисциплина  «Налогообложение  организаций  финансового 
сектора  экономики»  входит  в  состав  специальных  дисциплин,  изучаемых 
студентами, обучающимися по специальности «Налоги и налогообложение». 
Она играет важную роль в подготовке специалистов высшей квалификации в 
области налогообложения.

Целью  дисциплины  «Налогообложение  организаций  финансового 
сектора экономики» является получение студентами теоретических знаний 
об  особенностях  налогообложения  доходов  организаций  финансового 
сектора  экономики  и  практических  навыков  по  исчислению  налоговых 
платежей  в  банках,  страховых  компаниях,  инвестиционных  фондах, 
профессиональными участниками рынка ценных бумаг.

Содержание учебной  дисциплины  «Налогообложение  организаций 
финансового сектора экономики» способствует формированию комплексного 
подхода  к  изучению специальных дисциплин,  закреплению и  углублению 
полученных  студентами  знаний  по  вопросам  теории  и  практики 
налогообложения,  пониманию  особенностей  механизма  налогообложения 
организаций финансового сектора экономики.

Важным  этапом  самостоятельной  работы  студентов  заочной  формы 
обучения является выполнение контрольной работы. 

Контрольная работа позволяет оценить:
- степень усвоения материала;
- умение работать с законодательными и нормативными актами, спе-

циальной литературой;
- способность самостоятельно выполнять практические задания. 
Основной целью выполнения контрольной работы является проверка 

теоретических знаний студентов в области особенностей налогообложения 
организаций  финансового  сектора  экономики,  усвоения  содержания  норм 
действующего  налогового  законодательства  и  умения  применять  их  на 
практике.  Контрольная работа также позволяет студентам закрепить полу-
ченные ими знания.

Контрольная  работа  выполняется  студентами  по  одному  из  предло-
женных кафедрой вариантов.  Прежде чем приступить  к  выполнению кон-
трольной  работы,  необходимо  изучить  все  темы  учебной  дисциплины, 
предусмотренные  программой,  определить  свой  вариант,  ознакомиться  с 
заданием и подобрать необходимую литературу.

Каждый вариант контрольной работы включает три задания. Первое - 
решение практической ситуации. Второе и третье - решение типовой задачи.

По первому заданию следует дать развернутый письменный ответ. Он 
должен быть обстоятельным, содержать ссылки на нормативные акты или 
иной источник информации.

4



Второе и третье  задания состоят  в  решении задач.  При этом важно 
помнить,  что задача может содержать различные варианты решения, зави-
сящие от позиции автора. Поэтому решение задач необходимо сопровождать 
пояснениями, комментариями, ссылками на нормативные акты.

Задания по контрольной работе содержат десять вариантов. Выбор ва-
рианта производится студентом самостоятельно в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1

Варианты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Начальная 
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фамилии
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З

Выполнение  контрольной  работы  должно  отвечать  следующим 
требованиям:

а) по содержанию:
-  решение практических ситуаций необходимо раскрывать глубоко 

и  всесторонне с использованием законодательных и нормативных актов по 
вопросам налогообложения, а также специальной литературы;

- при решении задач следует использовать нормы действующего на-
логового  законодательства,  а  также  дополнительно  использовать  методи-
ческие и инструктивные материалы ФНС России;

б) по оформлению:
-  контрольная работа выполняется в тетради, четким разборчивым 

почерком, или в компьютерном исполнении на листах стандартного формата 
(А 4);

- на титульном листе необходимо четко и разборчиво заполнить все 
предусмотренные  реквизиты:  фамилия,  имя  отчество  студента, 
специальность, номер варианта (см. приложение А);

- страницы контрольной работы должны быть пронумерованы, на 
них должны быть оставлены поля для замечаний преподавателя;

- в конце контрольной работы необходимо привести список исполь-
зованной литературы;

-  решение  задач  следует  производить  по  действиям,  которые 
необходимо сопровождать пояснениями и комментариями со  ссылками на 
нормативные акты (название документа, статья, пункты и др.).

Контрольная  работа  должна  быть выполнена  по  своему варианту,  в 
противном  случае  она  возвращается  без  проверки.  Определять  вариант 
следует внимательно, не допуская ошибок. Контрольную работу с оценкой 
«не зачтено» требуется доработать или выполнить заново в соответствии с 
замечаниями преподавателя. 

Студент может получить  консультацию на кафедре у  преподавателя 
дисциплины.
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2 Задания по подготовке контрольных работ

Вариант 1

Задача 1
Определите очередность исполнения банком операций по платежным 

документам, находящимся в картотеке организации:
1)  исполнительный  лист  на  возмещение  работнику  вреда,  при-

чиненного его здоровью;
2) исполнительный лист по выплате вознаграждения физическому лицу 

по гражданско-правовому договору;
3) чек на получение денег на выплату заработной платы работникам 

организации;
4) поручение на списание средств в оплату товаров;
5)  инкассовое  поручение  налогового  органа  на  списание  за-

долженности по НДС;
6)  платежное  поручение  на  перечисление  налога  на  имущество 

организации.

Задача 2
В отчетном периоде банк имел следующие обороты по поступлению 

денежных средств и имущества (без НДС):
- проценты по кредитам:

а) кредит физическому лицу сроком на 2 года, сумма кредита 500 т. 
р., ставка 23 %, дата выдачи 1 февраля текущего года;

б)  кредит коммерческой организации сроком на  180 дней,  сумма 
кредита 1,9 млн. р., ставка 20 %, дата выдачи 15 сентября предыдущего года;

в) проценты по прочим кредитам – 50 т. р.;
- плата за составление кредитных договоров - 15 т. р.;
- плата по проведению клиринговых операций - 19 т. р.;
- плата за розыск средств по запросу клиентов - 12 т. р.;
- плата за выдачу выписок по счету «депо» - 3 т. р.;
При этом в отчетном периоде имели место следующие расходы (без 

НДС): 
- уплата налога на имущество организаций - 1,9 т. р.;
- проценты по вкладам физических лиц:
    а) на сумму 4 т. р. на 4 мес. под 19 % (дата приема вклада 01.03.),
    б) на сумму 5 т. р. на 4 мес. под 29 % (дата приема вклада 01.02.),
    в) на сумму 30 т. р. на 3 мес. под 26 % (дата приема вклада 01.12.);
- износ основных фондов — 9,1 т. р.;
-  комиссионные бирже за  покупку (продажу) иностранной валюты - 

132 т. р.;
- уплачены проценты:
    - по депозитному сертификату на сумму 7 т. р. на 3 мес. под 26 % 

годовых (размещены 10.01.);
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    - по сберегательному) сертификату на сумму 3 т. р. на 3 мес. под 18 
% годовых (размещен 03.02.);

- приобретены инкассаторские автомобили на сумму 250 т. р.;
- оплачены информационные услуги – 2 т. р..
Определите НДС и налога на прибыль организаций по коммерческому 

банку за 1 квартал.

Задача 3
На балансе организации числится 100 акций акционерного общества 

"Альфа" номинальной стоимостью 100 р., приобретенных по цене 120 р. 
В  результате  увеличения  уставного  капитала  за  счет  собственных 

средств (фонд переоценки, эмиссионный доход, нераспределенная прибыль) 
акционерного общества "Альфа" организация получила еще 50 акций той же 
номинальной стоимостью (100 р.). Из общего количества акций реализовано 
60 акций по цене 110 р.

Определить  налог  на  прибыль  организаций  при  реализации  ценных 
бумаг.

Вариант 2

Задача 1
Какую информацию (из перечисленного ниже) о клиентах банк обязан 

сообщить  в  налоговые  органы  по  их  требованию.  Укажите  требования  к 
форме запроса и срокам представления информации:

1) сведения о кредите, выданном физическому лицу на строительство 
дома;

2)  сведения о кредитовых и дебетовых оборотах по текущему счету 
российской организации;

3) сведения о поступлении на текущий счет ПБОЮЛ денежных сумм 
от физических и юридических лиц;

4)  сведения  о  процентах,  начисленных  по  счетам  российских 
организации;

5) сведения о перечислении по поручению физического лица денежных 
сумм с его валютного счета на валютный счет другого физического лица, 
российской организации;

6) сведения о перечислении налоговых платежей физическим лицом, 
осуществляющим  предпринимательскую  деятельность  без  образования 
юридического лица.

Задача 2
В отчетном периоде банк имел следующие обороты по поступлению 

денежных средств и имущества (в том числе  НДС):
- доходы от реализации ценных бумаг - 110 т. р.;
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- плата за пересчет наличных денежных средств, поступающих в кассу 
от физических лиц за операции с ценными бумагами, превышающие 30 т. р. - 
14 т. р.;

- доходы от оказания услуг инвестиционного консультанта — 5 т. р.;
- доходы за выполнение функций валютного агента - 23 т. р.;
- комиссия за оформление паспорта сделки экспортера – 4 т.р.;
- плата за установку системы «клиент – банк» - 5 т.р..
При этом в отчетном периоде имели место следующие расходы (в том 

числе  НДС):
-  начислены  проценты  на  остатки  по  корреспондентским  счетам 

банков-нерезидентов  из  расчета  40  %  годовых  и  общей  величины 
среднеквартального годового остатка 2 800 т. р.;

- командировочные расходы - 4,5 т. р.;
- уплаченные проценты по межбанковским кредитам: двухдневным по 

ставке 30 % (сумма МБК 30 т. р.); 14-дневным по ставке 15 % (сумма МБК 
220 т. р.), 18 % (сумма МБК 300 т. р.), 27 % (сумма МБК 250 т. р.), 24 % 
(сумма МБК 130 т. р.); 30 дневным по ставке 13 % - 16 т. р.;

- приобретен легковой автомобиль стоимостью 300 т.р..   
Определите НДС и налог на прибыль организаций по коммерческому 

банку.

 Задача 3
Акционерное  общество  распределяет  в  виде  дивидендов  прибыль  в 

сумме 500 000 р. между своими акционерами (резидентами и нерезидентами 
Российской Федерации), среди которых коммерческий банк «Мир».  100 000 
р.  получены  самим  акционерным  обществом  как  дивиденды  от  другого 
акционерного общества, с которых уже удержан налог.  Уставный фонд АО 
состоит из 4 000 акций

Сумма  дивидендов,  начисляемая  иностранным  организациям  и 
физическим лицам-нерезидентам, равна 4000 р. Коммерческий банк «Мир» 
владеет 1200 акциями. 

Общим собранием акционеров принято решение выплатить дивиденды 
в размере 100 р. на 1 акцию. 

Исчислить  налог  на  прибыль  организаций  по  коммерческому  банку 
«Мир» с дивидендов.

Вариант 3

Задача 1
Укажите ошибки в следующих утверждениях:
1)  банк  обязан  исполнить  поручение  клиента  на  перечисление 

налоговых платежей в бюджет в первоочередном порядке;
2) налоговый орган имеет право выставить инкассовое поручение на 

списание налоговых платежей к любому счету клиента, открытому в банке;
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3)  инкассовое  поручение  налогового  органа  на  списание  налоговых 
платежей  с  валютного  счета  клиента  должно  быть  исполнено  в  течение 
одного операционного дня со дня его получения;

4) при недостатке средств клиента на расчетном счете для исполнения 
всех  его  обязательств  банк  исполняет  поручения  на  списание  налоговых 
платежей в четвертую очередь.

Задача 2
Акционерное страховое общество в отчетном периоде имеет следующие 

данные:
 -  страховые  платежи  по  договорам  личного  и  имущественного 

страхования 28340 р.;
- комиссионное вознаграждение, полученное за оказание услуг сюрвейера 

3750 р.;
-  возмещение  страховых  выплат  по  договорам,  переданным  в 

перестрахование 9480 р.
- доход в виде процента по государственным ценным бумагам 15450 р.;
- доход от реализации государственных ценных бумаг 8980 р.;
- доход от реализации офисного имущества 7500 руб.
- поступило в оплату проведенного консультационного семинара 8400 р.;
- уплачены  тантьемы по договорам, принятым в перестрахование 5670 

р.;
-  страховые  выплаты  по  договорам,  принятым  в  перестрахование 

составили  9340 р.;
- страховые выплаты по договорам страхования составили 11800 р.;
- оплата услуг физического лица – страхового агента, работающего по тру-

довому соглашению 4100 р.;
- оплата страховому агенту транспортных расходов 150 р.;
- уплата налога на имущество 78 р.;
- расходы на рекламу 25 р.;
В отчетном периоде доначисления в резерв составили 80 р..
Определите налог на прибыль организаций по страховому обществу.

Задача 3
Уставный  фонд  компании  "Амур"  состоит  из  1  000  акций.  Они 

распределены следующим образом: 
- 450 у российского банка; 
-  80  у  организации  перешедшей  на  упрощенную  систему 

налогообложения. 
- 300 у иностранной организации; 
- 100 у физического лица - резидента Российской Федерации; 
- 70 у физического лица - нерезидента Российской Федерации; 
Общим собранием акционеров принято решение выплатить дивиденды 

в  размере  1  р.  на  1  акцию.  Кроме  того,  компанией  "Амур"  получены от 
компании "Б" дивиденды от долевого участия в размере 300 р. 
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Определите  налог  на  прибыль  организаций  с  доходов  в  виде 
дивидендов по каждому акционеру.

Вариант 4

Задача 1
В  каких  из  ниже  перечисленных  случаях  банк  обязан  сообщить  об 

открытии (закрытии) счета в налоговый орган:
1) открыт расчетный счет российской организации;
2) открыт валютный счет гражданину Германии;
3) закрыт срочный рублевой счет гражданину России;
4)  открыт  текущий  счет  Иванову  И.И.,  занимающемуся  частной 

врачебной практикой;
5) закрыт валютный счет представительству французского банка;
6)  открыт  текущий  счет  Петрову  П.П.,  занимающемуся 

предпринимательской деятельностью без образования юридического лица;
7) открыт российской организации счет по учету владения ГКО и ОФЗ;
8)  кардиологическому  институту  открыт  счет  по  зачислению 

бюджетных  средств  из  федерального  бюджета  и  открыт  счет  по  учету 
средств, поступающих за лечение от страховых организаций;

9) российскому банку открыт корреспондентский счет и счет по учету 
выданного межбанковского кредита;

10) российскому банку открыт валютный счет;
11) российской организации открыт ссудный счет;
12) российской организации открыт счет по учету денежных средств 

по  брокерским  операциям  с  ценными  бумагами  и  другими  финансовыми 
инструментами;

13) физическому лицу открыты: срочный рублевый счет, депозитный 
сертификат, валютный вклад до востребования.

Задача 2
Профессиональный участник рынка ценных бумаг в отчетном периоде 

имел следующие обороты по произведенным операциям (без НДС): 
- доходы от реализации ценных бумаг (акций) – 10 т. р.;
- доходы от продажи бланков векселей - 4 т. р. (учетная стоимость 3,5 т. 

р.);
- плата за пересчет наличных денежных средств, поступающих в кассу 

от физических лиц по операциям с ценными бумагами, превышающих 30 т. р. – 4 
т. р.;

- доходы от оказания услуг инвестиционного консультанта – 5 т. р.;
- плата за авалирование векселей – 12 т. р.;
- плата за выдачу выписок по счету «депо» - 3 т. р.;
- плата за установку клиентам системы информационного обеспечения в 

режиме реального времени по биржевым торгам – 15 т. р.;
- дивиденды по акциям – 7 т. р.;
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- доходы от реализации дисконтных векселей – 4 т. р.;
- доходы от оказания консультационных услуг  – 5 т. р.;
- проценты по векселям – 6 т. р.;
- комиссия за ведение реестра акционеров – 9 т. р.;
- плата за хранение ценных бумаг – 3 т. р.;
- проценты по ОГСЗ – 8 т. р.;
- штрафы по договорам аренды – 2 т. р. 
Определите сумму налога на добавленную стоимость по перечисленным 

операциям.

Задача 3
Акция,  эмитированная  АО  «Альфа»,  входит  в  листинг  (обязательная 

процедура проверки ценной бумаги с  целью их допуска к торгам на ОРЦБ, 
проводимая организатором торгов) организатора Б торгов ценными бумагами. 
Необходимо  рассчитать  рыночную  котировку  по  этой  акции.  Однако 
информация  о  ценах  акции  никаким  образом  не  предоставляется 
заинтересованным в ней лицам. Отсутствует также информация о результатах 
торгов по аналогичным акциям. По условиям эмиссии выпущено 100 000 акций. 
Акционер АО реализует акцию  по фактической цене 62 р. На эту дату чистые 
активы общества составили 5 млн. р.

 Определить  цену  реализации  акции,  принимаемую  для  целей 
налогообложения в качестве рыночной цены.

Вариант 5

Задача 1
В каких случаях банк обязан сообщить в налоговый орган об открытии 

(закрытии)  счета  клиента.  Укажите  сроки  предоставления  данной 
информации  и  санкции  за  нарушение  этой  законодательно  установленной 
нормы:

1)  российскому  банку  открыт  корреспондентский  счет  и  валютный 
счет;

2) закрыт срочный валютный счет гражданину России;
3) организации открыт ссудный счет;
4) организации открыт счет депо;
5) физическому лицу открыт счет до востребования;
6) филиалу российского банка закрыт счет по учету межбанковского 

кредита.

Задача 2
Сумма пенсионных резервов НПФ за отчетный период составила 50 

млн.  р.  Доход  от  размещения  пенсионных  резервов  за  указанный  период 
составил 7,5 млн. р.

Расходы,  связанные  с  размещением  пенсионного  резерва,  включая 
вознаграждение управляющей компании и спецдепозитарию, составили 850 
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т. р. Расходы, связанные с хранением ценных бумаг, в которые размещены 
резервы фонда, составили 300 т. р.

В  отчетном  периоде  отчисления  на  покупку  имущества  для  осу-
ществления уставной деятельности фонда составили 1,2 млн. р.

Доходы от размещения пенсионных резервов, направленных на фор-
мирование  имущества  для  обеспечения  уставной  деятельности,  составили 
830 т. р. Расходы по управлению фондом - 570 т. р.

Ставка рефинансирования ЦБ РФ составляет 13 %.
Определите: налоговую базу по налогу на прибыль организаций НПФ 

за отчетный период.

Задача 3
Банк приобретает 1 партию ценных бумаг – 100 шт. по цене 90 р. за 

шт., 2 партию – 200 шт. по цене 95 р. за шт. Реализация 150 шт. производится 
по  цене  92  р.  за  шт.  Определить  финансовый  результат  сделки  (методом 
ЛИФО  и  ФИФО)  и  рассчитать  сумму  налога  на  прибыль  организаций, 
причитающуюся уплате в бюджет. 

Вариант 6

Задача 1
В картотеке организации к расчетному счету в банке «Мир» имеются 

следующие платежные поручения:
1) поручение на списание средств в оплату товаров;
2) чек на получение денег на выплату заработной платы работникам 

организации;
3) поручение на перечисление денег садоводческому кооперативу;
4) исполнительный лист на возмещение ущерба по имущественному 

спору;
5) инкассовое  поручение  налогового  органа  на  списание 

задолженности перед бюджетом по НДС;
6) исполнительный  лист  по  выплате  вознаграждения  физическому 

лицу по гражданско-правовому договору;
7) платежное  поручение  на  перечисление  налога  на  прибыль 

организаций;
8) исполнительный  лист  по  возмещению  работнику  вреда, 

причиненного здоровью;
9) инкассовое поручение на списание пени по налогу на имущество 

организации;
10)исполнительный  лист  на  перечисление  алиментов  на  счет 

физическому лицу.
Определить  очередность  платежей  по  документам,  находящимся  в 

картотеке.

Задача 2
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Страховая организация в отчетном периоде имеет следующие обороты 
(включая НДС):

- получены страховые премии по договорам страхования -500 т. р.;
- получены страховые премии по договорам сострахования -780 т. р.;
-  получены штрафные санкции за нарушение существенных условий 

договора сострахования - 215 т. р.;
-  получены  штрафные  санкции  от  организации,  осуществляющей 

изготовление  бланков  страховых  полисов,  за  ненадлежащее  качество 
выполненных работ - 37 т. р.;

-  получены  страховые  взносы  по  договорам  страхования  жизни, 
заключенным при посредничестве страховых брокеров - 312 т. р.;

- оплачены услуги экспертов, оценщиков и аварийного комиссара- 516 
т. р.; 

- произведены выплаты вознаграждения страховому агенту -37 т. р.;
- оплачены услуги частного детектива - 29 т. р.;
- оплачены бланки страховых договоров и страховых полисов -58 т. р.;
-  оплачена  аренда  офисных  помещений  -  470  т.  р.,  в  том  числе 

предоставляемых органами местного самоуправления - 214 т. р.;
-  оплачены услуги  мобильной связи  по  телефонам,  принадлежащим 

персоналу организации - 32 т. р.
Определите  сумму  налога  на  добавленную  стоимость,  подлежащую 

уплате в бюджет.

Задача 3
Организация приобрела фьючерсы (месячные) на 10 т. долл. – 5 шт. на 

организованном  рынке  ценных  бумаг  по  курсу  30,81  р.  На  площадке 
максимальный  курс  на  аналогичные  инструменты  составил  30,8  р.,  а 
минимальный – 30,78 р. Курс ЦБ РФ -30,55 р.

Определите налог на прибыль организаций по операции с финансовым 
инструментом срочных сделок.

Вариант 7

Задача 1
Укажите ошибки в приведенных ниже утверждениях:
1) по письменному мотивированному запросу налогового органа банк 

обязан сообщить сведения об оборотах по расчетному счету организации в 
течение 3-х дней со дня получения запроса;

2)  банк  обязан  сообщить  в  налоговый  орган  по  месту  учета 
физического лица сведения о зачислении сумм на его срочный рублевый счет 
в течение 5 дней со дня зачисления;

3) банк обязан сообщить сведения в налоговый орган об операциях по 
текущему счету индивидуального предпринимателя в течение 5 дней после 
совершения операции;
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4) банк обязан представить информацию в налоговый орган обо всех 
операциях по расчетному счету организации за отчетный месяц не позднее 5 
числа месяца, следующего за отчетным.

Задача 2
Коммерческий банк приобрел следующие ценные бумаги (цены сделок 

указаны с учетом НКД):
-  ГКО выпуска «А» по цене 630 р.  в количестве 75 шт.  (облигации 

приобретены через 10 дней после размещения);
- ОФЗ по цене 765 р. в количестве 105 шт.;
- ОГСЗ по цене 99 р. в количестве 15 шт.;
- облигации АО «Крона» по цене 67,50 р. в количестве 45 шт. Через 20 

дней  приобретенные  ценные  бумаги  были  реализованы  по  следующим 
ценам:

- ГКО выпуска «А» по цене 585 р.;
- ОФЗ по цене 720 р.;
- ОГСЗ по цене 96,30 р.;
- облигации АО «Крона» по цене 70,20 р.
При совершении сделок накопленный купонный доход составил:
- по ОФЗ: НКД уплаченный - 36 р.; НКД полученный - 43 р.;
- по ОГСЗ: НКД уплаченный - 61,55 р.; НКД полученный -67,71 р.;
-  по  облигациям  АО  «Крона»:  НКД  уплаченный  -  20,40  р.;  НКД 

полученный - 28,79 р.
Средневзвешенная цена,  сложившаяся на аукционе при размещении, 

составила:
- ГКО выпуска «А» - 810 р.
Срок обращения ГКО составляет 60 дней, номинал - 650 р.
Определите доход коммерческого банка по данным операциям, подле-

жащий  налогообложению  по  ставке  15  %,  и  сумму  налога  на  прибыль 
организаций,  если  в  отчетном  периоде  по  данным  облигациям  выплаты 
купонов не производилось. 

Задача 3
Банк оказывает факторинговые услуги по договору переуступки права 

требования. Авансовый платеж составил 70 % вексельной суммы. Вексельная 
сумма определена в  размере 350 т.  р.,  почтовые и  иные расходы –  1т.  р. 
Окончательные расчеты производятся в размере 52 т. р.

Определите  сумму  налога  на  добавленную  стоимость,  если  данная 
операция облагается НДС.

Вариант 8

Задача 1
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В каких случаях при открытии счета клиенту банк обязан потребовать 
свидетельство о постановке на учет в налоговых органах.  Обоснуйте свой 
ответ:

1) организация открывает расчетный счет;
2)  обособленное подразделение  организации (ведет  самостоятельный 

баланс) открывает текущий счет;
3) организация открывает временный расчетный счет;
4) физическое лицо открывает срочный рублевый счет;
5) иностранный гражданин открывает срочный валютный счет;
6)  физическое  лицо,  занимающееся  предпринимательской  дея-

тельностью, открывает текущий счет.

Задача 2
В отчетном периоде банк имел следующие обороты по поступлению 

денежных средств и имущества (без НДС):
- проценты за выданные кредиты - 1 млн.р.;
- комиссионное вознаграждение за выполнение брокерских операций - 

82 т. р.;
- плата за услуги по открытию и ведению счетов, получение наличных 

- 36 т. р.;
- плата за информационные, консультационные, экспертные и другие 

услуги -  22 т. р.;
-  комиссионное вознаграждение за операции с валютой за счет и по 

поручению клиентов - 24 т. р.
-  получены дивиденды по акциям иностранного банка - 45 т. р.;
При этом в отчетном периоде имели место следующие расходы (без 

НДС):
- уплачены проценты по сертификатам: 
депозитным - номинал 100 т., р., ставка 22 %, срок 4 мес. (размещены 

01.02.); 
сберегательным  -  номинал  100  т.  р.,  ставка  12  %,  срок  4  мес. 

(размещены 10.01.); 
-  уплаченные  проценты  на  остатки  по  корреспондентским  счетам 

банков-нерезидентов  из  расчета  34  %  годовых  и  общей  величины 
среднеквартального остатка 5 400 т. р.;

-  оплата  билетов  в  Большой  театр  для  участников  встречи  по 
подписанию договора о предоставлении кредита - 2 т. р.

Определите сумму налога на прибыль организаций по коммерческому 
банку за 1 квартал. 

Задача 3
Инвестор приобрел у  уполномоченного банка  30  сентября  текущего 

года 10 облигаций государственного сберегательного займа по цене на 0,5 % 
ниже номинальной стоимости и продал 21 декабря текущего года по цене на 
0,126  %  ниже  номинальной  стоимости  облигаций.  Процентная  ставка 
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первого купона составляет 102,74 годовых, номинал облигаций – 100 р., дата 
начала  обращения  –  27  сентября  текущего  года,  дата  выплаты дохода  по 
первому купону – 27 декабря текущего года.

Определите  сумму  налога  на  прибыль  организаций  за  налоговый 
период.

Вариант 9

Задача 1
Определите  налоговые  требования  по  открытию  банком  следующих 

счетов своих клиентов для каждого случая:
1) ОАО «Зима» открыт расчетный счет 11 февраля (понедельник);
2) ОАО «Зима» открыт валютный счет 11 февраля (понедельник);
3) филиалу ОАО «Зима» открыт текущий счет 30 марта (среда);
4) ЗАО «Лето» 3 апреля (четверг) открыт валютный счет и депозитный 

рублевый счет;
5) российскому банку открыт межбанковский ссудный счет 7 февраля 

(четверг);
6)  физическому  лицу  открыт  валютный  счет  до  востребования  11 

февраля (понедельник).

Задача 2
В первом квартале текущего года банк имел следующие обороты по 

поступлению денежных средств и имущества (без НДС):
- плата за авалирование векселей - 12 т. р.;
- плата за выдачу выписок по счету «депо» - 3 т. р.;
- плата за установку клиентам системы информационного обеспечения 

в режиме реального времени по биржевым торгам - 15 т. р.;
- плата за обязательную продажу валюты - 33 т. р.;
- проценты за кредит - 340 т. р.
При этом в отчетном периоде имели место следующие расходы (без 

НДС):
- налог на имущество организаций - 0,9 т. р.;
- проценты по депозитам юридических лиц - сумма депозита 900 т. р., 

срок 5 мес.,  ставка  25  %,  дата  оформления депозита  -  01.10.предыдущего 
года;

- уплачены проценты по сертификатам: депозитным — номинал 100 т. 
р..  ставка  28  %,  срок  4  мес.,  действует  в  течение  всего  квартала; 
сберегательным - номинал 100 т. р., ставка 15 %, срок 4 мес., действует в 
течение всего квартала.

Определите налог на прибыль по коммерческому банку за 1 квартал.

Задача 3
Организация А 18 июня 2005 г. реализует организации Б облигацию, 

приобретенную 10 января 2005 г. у организации В. Условиями выпуска таких 
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облигаций  предусмотрена  выплата  купонного  дохода  в  конце  каждого 
квартала в сумме 1000 р.. Выручка организации А от реализации облигации 
составила  10000  р.  Организация  Б  уплатила  организации  А  также  накоп-
ленный  процентный  (купонный)  доход,  ранее  не  учтенный  при 
налогообложении. К моменту реализации облигации организация А получила 
от ее эмитента процентный (купонный) доход за  I кв. владения облигацией, 
ранее  не  учтенный  при  налогообложении.  Организация  А  приобрела 
облигацию за 8500 т. р. Затраты на реализацию облигации составили 100 р. 
Организация  А  при  покупке  облигации  уплатила  организации  В 
накопленный  процентный  (купонный)  доход,  ранее  не  учтенный  при 
налогообложении.

Определите  налог  на  прибыль  организации  А  от  операции  по 
реализации облигации.

Вариант 10

Задача 1
Определите  очередность  исполнения банком платежных документов, 

находящихся в картотеке организации в соответствии со ст. 855 ГК РФ и по 
требованиям налогового законодательства:

1)  платежное  поручение  на  перечисление  налога  на  прибыль 
организаций в бюджет;

2)  инкассовое  поручение  налогового  органа  на  списание  пеней  по 
налогу на имущество организации;

3) срочное обязательство организации по погашению ссуды банка;
4)  исполнительный  лист  на  перечисление  алиментов  на  счет 

физического лица;
5) исполнительный лист по возмещению морального вреда директору 

конкурирующей организации;
6) чек на получение денег на выплату зарплаты.

Задача 2
Инвестиционный фонд со среднегодовой величиной активов в размере 

0,9  млн.  р.  01.03  приобрел  1000  шт.  10  %-ных  облигаций  АО  «Олимп» 
партиями по 200 шт. по курсу 100 р., 108 р., 110 р., 103 р., 105 р. за штуку.

Комиссионные брокеру составили 1 % от оборота. В течение этого же 
года облигации были реализованы партиями по 600 и 400 шт. соответственно 
по курсу 109 и 104 р. за штуку.

Инвестиционный фонд имеет годовой валютный вклад в банке под 5 % 
годовых. Официальный курс ЦБ РФ, установленный на 01.01, составил 29,20 
р., на 01.04 - 29,38 р.; на 01. 07 - 29,34 р.; на 01.09 -29,44 р.; на 01.01 - 29,52 р.

В течение года инвестиционный фонд имел следующие виды расходов:
- на приобретение бланков акций - 0,8 т. р.;
- оплата услуг депозитария по открытию счетов ДЕПО - 0,7 т. р., по 

единовременному  открытию  счетов  акционерам  (по  бездокументарному 
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выпуску акций инвестиционного фонда) - 1,3 т. р., по выдаче выписок - 0,5 т. 
р., по отражению сделок - 1,2 т. р.;

-  оплата  услуг по размещению акций,  выпущенных инвестиционной 
компанией, - 2,0 т. р.;

- расходы управляющего юридического лица - 50 т. р. 
Определите сумму  налога  на  прибыль  организаций,  подлежащую 

уплате в бюджет инвестиционной компанией

Задача 3
В  первом  квартале  текущего  года  на  балансе  коммерческого  банка 

находятся здания и сооружения, остаточная стоимость которых составила на:
1.01. – 510 т. р.;
1.02. – 560 т. р.;
1.03. – 500 т. р.;
1.04. – 540  т. р.;
в том числе остаточная стоимость находящегося на балансе санатория:
1.01. –   100 т. р.;
1.02. – 106 т. р.;
1.03. – 123 т. р.;
1.04. – 104  т. р.;
Определить  сумму  авансового  платежа  по  налогу  на  имущество 

организаций за 1 квартал и указать срок уплаты.

3 Примеры решения задач
 

Задача 1
 В отчетном периоде банк имел следующие обороты по поступлению 

денежных средств и имущества (без НДС):
- плата за доверительное управление денежными средствами - 100 т. р.;
- плата за депозитарные услуги -  600 т. р.;
-  комиссия  за  обязательную  продажу  части  валютной  выручки 

экспортера -  350 т. р.;
- плата за выдачу банковских гарантий - 78 т. р.;
- плата за кассовое подкрепление клиентов - 312 т. р. 
При  этом  в  отчетном  периоде  имели  место  следующие  расходы  (с 

НДС):
- оплата аренды концертного зала для проведения юбилейного вечера, 

посвященного 5-летию банка 100 т. р.;
- оплата услуг юридической фирме - 23 т. р.;
- плата за арендуемое помещение банка – 150 т. р.
- комиссионные, уплаченные бирже по сделкам. – 21 т. р.
- уплаченные проценты по межбанковским кредитам: двухдневным по 

ставке 35 % (сумма МБК -  130 т. р.); 12 - дневным по ставке 18 % (сумма 
МБК 220 тыс. руб.).
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Определите сумму налога на добавленную стоимость и сумму налога 
на прибыль организаций по коммерческому банку за 1 квартал.

Решение:
1 Определим сумму НДС за 1 квартал.
Согласно п. 5 ст. 170 НК РФ  суммы налога на добавленную стоимость, 

уплаченные поставщикам по приобретаемым товарам (работам, услугам), в 
том  числе  по  основным  фондам  и  нематериальным  активам,  полностью 
включаются  в  затраты,  принимаемые к  вычету при  исчислении налога  на 
прибыль  организаций.  При  этом  вся  сумма  налога,  полученная  ими  по 
облагаемым операциям, подлежит уплате в бюджет.

Сумма налога на добавленную стоимость, уплаченная поставщикам:
(100 т.р. + 23 т.р. + 150 т.р. + 21 т.р.) х 18 / 118 = 294 т.р. х 18 /118 = 45 
т.р.
Сумма налога, полученная банком по облагаемым операциям:
(100 т.р.+ 600 т.р.) х 18 % = 126 т. р.
Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 126 т. р.
2 Определим сумму налога на прибыль организаций за 1 квартал.
Налоговая база по налогу на прибыль организаций определяется как 

полученный  доход,  уменьшенный  на  величину  признаваемых  для  целей 
налогообложения расходов. 

Доходы:
100 + 600 + 350 + 78 + 312 = 1440 т.р.
Расходы:
- проценты по межбанковским кредитам:
В соответствии с НК РФ в налоговую базу (как и по международным 

стандартам) включаются все доходы отчетного (налогового) периода, в том 
числе начисленные, но не полученные проценты, т.е. по методу начисления.

(130 т.р. х 2 дн. х 35 %) / 366 дн.  = 0,3 т.р.
(220 т.р. х 12 дн. Х 18 %) / 366 дн = 1,3 т.р.
- прочие расходы:
100 т.р. + 23 т.р. + 150 т.р. + 21 т.р. + 45 т.р. + 0,3 т.р. + 1,3 т.р. = 341 

т.р.
Налоговая база:
1440 т.р. – 341 т.р. = 1099 т.р.
Сумма налога на прибыль организаций:
1099 т.р. х 24 % = 264 т.р.

Примечание - Решение задачи производится в соответствии с нормами 
главы 21 и 25  Налогового кодекса РФ.

Задача 2
На балансе организации числится 200 акций акционерного общества 

«Рекорд» номинальной стоимостью 100 р., приобретенных по цене 120 р. 
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В  результате  увеличения  уставного  капитала  за  счет  собственных 
средств (фонд переоценки, эмиссионный доход, нераспределенная прибыль) 
акционерного общества «Рекорд» организация получила еще 50 акций той же 
номинальной стоимостью (100 р.). Из общего количества акций реализовано 
120 акций по цене 110 р.

Определить  налог  на  прибыль  организаций  при  реализации  ценных 
бумаг.

Решение:
1 Определяем первоначально оплаченную стоимость с учетом акций, 

полученных без оплаты:
 (200 х 120  р.) : (200 + 50) = 96 р.
2 Определяем прибыль от реализации для целей налогообложения: 
(120 х 110 р.) - (120  х 80 р.) = 13200 р. - 11520 р. = 1680 р.
Следует иметь в виду, что стоимость акций (увеличение номинальной 

стоимости), полученных акционером при увеличении уставного капитала за 
счет  собственных  средств  акционерного  общества,  налогом на  прибыль  в 
момент получения не облагается (п.16 ст.251 НК РФ).

1680 х 24 % = 403,2 р.
Примечание - Решение задачи производится в соответствии с нормами 

главы 25 ст. 280  Налогового кодекса РФ.

Задача 3
Доход  негосударственного  пенсионного  фонда  «Ариадна»  за  первое 

полугодие  текущего  года  составил  1 130 000  рублей.  Сумма  расходов, 
связанная  с  размещением  резервов,  составила  187 600  рублей.  Сумма 
пенсионных резервов за этот же период составила 6 400 000 рублей. 

 Рассчитать  налог  на  прибыль  организаций  НПФ  за  полугодие 
текущего  года.  (Ставка  рефинансирования  Центрального  банка  РФ 
составила: с 1.01 по 16.02 (47 дней) – 21 %,  с 17.02 по 20.06 (124 дня) – 18 %, 
с 21.06 по 30.06 (10 дней) – 16 %).

Решение:
1  Рассчитаем доход НПФ исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ:
                             Д  =  Р  *  ЦБ  *  д  /  365, 

(1)
где Д – доход НПФ от размещения пенс. резервов,
Р – сумма пенсионных резервов за отчетный период,
ЦБ – ставка рефинансирования ЦБ РФ,
Кд – количество дней отчетного периода, в течение которого ставка 

рефинансирования ЦБ РФ оставалась постоянной.
6 400 000 * 21 % * 47 дн. / 365 дн. = 173 063 р.
6 400 000 * 18 % * 124 дн. / 365 дн. = 391 364 р.
6 400 000 * 16 % * 10 дн. / 365 дн. = 28 055 р.
73 063 + 391 364 + 28 055 =  592482  рубля 
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2 Рассчитаем налогооблагаемый доход:
В  целях  налогообложения  прибыли  НПФ  доход,  полученный  от 

размещения пенсионных резервов, определяется как положительная разница 
между полученным доходом от размещения пенсионных резервов и доходом, 
рассчитанным  исходя  из  ставки  рефинансирования  Центрального  банка 
Российской Федерации и  суммы размещенного резерва,  с  учетом времени 
фактического  размещения  при  условии размещения  указанных средств  по 
пенсионным счетам в разрезе доходов. 

1 130 000 – 592482 – 187600 = 349 918 р.
3 Рассчитаем налог на прибыль организаций:
349 918 * 24 % = 83 980 р.
Примечание – Решение  задачи  производится  в  соответствии  с 

нормами главы 25 ст. 295 и 296 Налогового кодекса РФ.
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5 Экзаменационные вопросы 

5.1 Государственное  регулирование  банковской,  страховой  и 
инвестиционной деятельности.

5.2  Характеристика  субъектов  финансового  сектора  экономики  как 
плательщиков налогов и сборов, установленных законодательством РФ.

5.3  Характеристика  коммерческих  банков  как  субъектов  налоговых 
отношений.

5.4  Ответственность  коммерческих  банков  за  не  соблюдение 
законодательства о налогах и сборах.

5.5  Роль  коммерческих  банков  в  своевременном  и  полном 
поступлении налогов и сборов в бюджет.

5.6  Порядок  предоставления  банками  сведений  о  финансово-
хозяйственной  деятельности  предприятий  и  индивидуальных 
предпринимателей.

5.7 Налоговые требования на открытие, ведение и закрытие счетов в 
банке.

5.8  Порядок  приостановления  и  возобновления  коммерческими 
банками операций по счетам клиентов.

5.9  Организация бухгалтерского и налогового учета в коммерческом 
банке.

5.10 Определение  объекта  налогообложения  по  налогу  на  прибыль 
организаций, уплачиваемому  коммерческим банком.

5.11 Особенности определения налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций,  уплачиваемому  коммерческим банком.

5.12 Особенности определения доходов, учитываемых коммерческими 
банками при исчислении налога на прибыль организаций.

5.13  Особенности  определения  расходов,  учитываемых 
коммерческими банками при исчислении налога на прибыль организаций.

5.14 Налоговые  ставки,  порядок  и  сроки  уплаты  коммерческими 
банками налога на прибыль организаций.

5.15 Налогообложение прибыли коммерческих банков, полученной по 
сделкам с иностранной валютой.

5.16  Налогообложение  прибыли коммерческих  банков,  полученной 
по сделкам с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

5.17 Учет при налогообложении прибыли величины резерва по ссудной и 
приравненной к ней задолженности.

5.18  Учет  коммерческими  банками  величины  резерва  по 
сомнительным долгам при исчислении налога на прибыль организаций .

5.19  Особенность  исчисления  и  уплаты  налога  на  добавленную 
стоимость в коммерческих банках.

5.20  Характеристика  операций  коммерческого  банка,  облагаемых 
налогом на добавленную стоимость.

5.21  Характеристика  операций  коммерческого  банка,  необлагаемых 
налогом на добавленную стоимость.



5.22  Методы  исчисления  налога  на  добавленную  стоимость, 
подлежащего уплате коммерческим банком в бюджет.

5.23 Особенности исчисления и уплаты НДС банками при совершении 
операций с драгоценными металлами и камнями. 

5.24  Порядок  исчисления  и  уплаты  НДС  по  операциям  банка  с 
иностранной валютой.

5.25 Порядок исчисления и уплаты НДС по договору факторинга.
5.26  Организация  бухгалтерского  и  налогового  учета  в  страховых 

компаниях.
5.27 Определение доходов и расходов страховой организации в целях 

исчисления налога на прибыль организаций.
5.28 Порядок формирования и налогообложения резервов страховой 

компании.
5.29 Исчисление и уплата НДС страховыми компаниями.
5.30  Налогообложение  прибыли  от  операций  с  государственным 

ценным бумагам.
5.31  Исчисление  налога  на  прибыль  организаций  при  реализации 

ценных бумаг.
5.32 Налогообложение доходов от владения ценными бумагами.
5.33  Исчисление  налога  на  прибыль  организаций  при  размещении 

ценных бумаг.
5.34 Исчисление и уплата НДС по операциям с ценными бумагами.
5.35  Особенности  исчисления  и  уплаты  налога  на  прибыль 

организаций  профессиональными участниками рынка ценных бумаг.
5.36  Особенности  исчисления  и  уплаты  НДС  профессиональными 

участниками рынка ценных бумаг.
5.37 Порядок создания и учета при налогообложении прибыли резерва 

под обесценение ценных бумаг.
5.38  Налогообложение  доходов  от  операций  с  финансовыми 

инструментами срочных сделок (фьючерсов, опционов, форвардов и т. п.).
5.39  Характеристика  инвестиционных  фондов  и  негосударственных 

пенсионных фондов как специфических субъектов налоговых отношений
5.40  Особенности налогообложения  негосударственных пенсионных 

фондов.
5.41 Особенности налогообложения паевых инвестиционных фондов.
5.42  Особенности  налогообложения  доходов  от  деятельности 

акционерных инвестиционных фондов.
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Приложение А
(справочное)

Форма титульного листа контрольной работы

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования -

«Оренбургский государственный университет»

Кафедра финансов

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА

По дисциплине «Налогообложение организаций финансового сектора 
экономики»

ВАРИАНТ №____
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